5.7 A carteira operações com participante tem como objetivo alocar recursos em crédito 

pessoal, conforme as diretrizes da Resolução CMN nº 4.994/2022. A gestão da 

carteira de crédito é realizada diretamente pelo Sicoob Previ. 

5.7.1 Perfil Superconservador: 

a) tem como expectativa de retorno 104% (cento e quatro por cento) do CDI e 

é indicado para participantes que preferem estabilidade e pouca volatilidade 

nos retornos de seus investimentos. Esse perfil também se adequa a 

participantes que estejam próximos de sua aposentadoria ou da realização 

do seu projeto planejado: